etiam ipsius Demiurgi, id est Dei nostri. Audisti mœrorem et timorem; ex his initiata sunt cætera. Nam ex lacrymis ~~568~~ ejus universa aquarum natura manavit. Hic æstimandum, quem exitum duxerit, quantis lacrymarum generibus inundarit. Habuit et falsas, habuit et amaras, et dulces, et calidas, et frigidās guttas, et bituminosas, et ferruginantes (94) et sulphurantes, utique et venenatas, ut et Nonacris inde sudavorit quæ Alexandrum occidit, et Lyncestarum inde defluerit quæ ebrios efficit, et Salmacis inde se solverit quæ masculos molles ⁴⁰ (95). Cœlestes imbres pipiavit

esset per separationem pleromatis, concupiscat eorum, quæ meliora essent, habens aliquam adorationem immortalitatis relictam in semetipsa a Christo et Spiritu sancto. Quapropter et ipsam duobus nominibus vocari. Sophiam paternaliter (Pater enim ejus Sophia vocatur), et Spiritum sanctum, ab eo qui est erga Christum spiritus. *Formatam autem eam et sensatam factam, statim autem evacuatam ab eo qui invisibiliter cum ea erat verbo, hoc est, Christo, in exquisitionem egressam ejus luminis, quod se dereliquisset et non potuisse apprehendere illud, quoniam coerceretur ab Horo.* Et sic Horon coercerent eam, ne antierius irrueret, dixisset *law*: unde et *law* nomen factum dicunt. *Et cum non posset pertransire Horon, quoniam complexa fuerat passionem, et sola fuisset derelicta foris, omni parti passionis succubuisse, multifariæ et variae existens: et passam eam tristitiam, quoniam non apprehendit; timorem autem ne quemadmodum eam lumen, sic et vita relinqueret, consternationem autem super hæc: ignorantia autem omnia.* Et non quemadmodum mater ejus prima Sophia *Eon*, demutationem in passionibus habuit, sed contrarietatem. *Super hæc autem evenisse ei et alterum affectionem conversionis ad eum, qui vivificavit.* EDD.

(94) *Bituminosas et ferruginantes.* Ridet hasce nugas Irenæus, et credibile esse ait, Achamoth in tanta consternatione non flevisse tantum, sed et sudasse. Itaque fluxisse aquas, ex lacrymis quidem salsas; at ex sudore dulces. Quin et vesicam ejus pavore nimio solutam minxisse acidas, bituminosas, etc. RIG.

(95) *Et Salmacis inde se solverit, quæ masculos molles.* Verissima est hæc antiqui exemplaris scriptura. Etenim præcessit verbum, *efficit*, quid hic debeat tacendo repeti. Lyncestarum fons ebrios efficit, Salmacis masculos molles. RIG. — *Et Salmacis inde se solverit, quæ masculos molles.* Atqui ob hunc (inquit Rhenan.) effectum Ovidius obscœnam vocat his carminibus, l. xv *Metamorph.*:

Quodque magis mirum, sunt qui non corpora tantum, Verum animos etiam valeant mutare liquores. Cui non audita est obscœnæ Salmacis unda, Æthiopesque lacus? quos si quis faucibus hausit, Aut furit, aut patitur miram gravitate soporem.

Hujus rei causam reddens Seneca: « Similem (inquit) habet vim mero, sed vehementiorem. Nam quemadmodum ebrietas, donec exsiccetur, dementia est, et nimia gravitate defertur in somnum; sic aquæ hujus sulphurea vis habet quoddam acrius ex aere noxio virus, quod mentem aut furorē mœ-

Achamoth, et nos in cisternis (96) etiam alienos luctus et 569 lacrymas servare curamus. Proinde ex consternatione et pavore corporalia elementa ducta sunt. Et tamen in tanta circumstantia solitudinis, in tanto circumsepto ⁴¹ destitutionis (97), ridebat interim, qua conspecti Christi recordans, eo de gaudio risu lumen ⁴² effulsit. Cujus hoc providentiæ beneficium, quale ⁴³ illam ridere cogebat, idcirco ne semper nos in tenebrismoraremur? Nec obstupesceas, qui lætitia ejus tam splendidum elementum radiaverit mundo, cum mœtitia quoque ejus tam necessarium instrumentum defluerit ⁴⁴ sæculo? O risum illuminatorem! o fletum rigatorem! Et tamen poterat remedio jam agere cum

illius loci horrore. Omnem enim obscuritatem ejus discussisset, quoties ridere voluisset, vel ne cogeretur desertores suos applicare ⁴⁵ (98).

CAPUT XVI.

Convertitur enim ad preces et ipsa more materno. Sed Christus, quem jam pigebat rursus ⁴⁶ extra Pleroma proficisci, vicarium præfecit ⁴⁷ Paraclctum. Soterem (hic erit Jesus, largito ei patre universorum. Nonum summam potestatem (99), subjiciendis eis ⁴⁸ 570 omnibus; uti in ipso secundum Apostolum omnia conderentur ⁴⁹) ad eam emittit ⁵⁰ cum officio (1) atque comitatu cœtaneorum angelorum; credas et cum duodecim fascibus (3). Ibi demum ⁵¹

Varie lectiones.

⁴¹ Circumspectu *Rhen. Seml. Oberth.* circumspecto *Fr.* ⁴² Eo de gaudii risu lumen *Jun. Eodem gaudio. risu lumen Rhen. Seml.* ⁴³ Quæ *Rhen. et alii.* ⁴⁴ Defuerit in *ms. defuderit conj. Rig.* ⁴⁵ Supplicare *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴⁶ Rursus *rejecitur a Jun.* ⁴⁷ Præfecit *Rhen. Seml. præficiens Jun.* ⁴⁸ Et *melius legit Massuet.* ⁴⁹ Conderentur *Rhen. Seml. melius conderentur ex Græco κτεσθ.* ⁵⁰ Adeamque mittit *Jun.* ⁵¹ *Ibidem Rhen. Seml.*

Commentarius.

vet, aut sopore opprimit. » Cæterum unde *Salmacis* dicta sit molles et impudicos reddere, qui ex ea biberint, quod hic Tertull. vocat, *masculos molles facere*, docet M. Vitruvii *Achitecturæ* lib. 11: « Is, inquit (de *Salmacidis* fonte loquitur), falsa opinione putatur venereo morbo implicare eos, qui ex eo biberint. Sed hæc opinio quare per orbem terrarum falso rumore sit propagata, non pigebit exponere. Non enim quod dicitur molles et impudicos ex ea aqua fieri, id potest esse; sed est ejus fontis potestas perlucida, saporque egregius. Cum autem *Melas* et *Arevarias* ab *Argis* et *Troæzene* coloniam communem eo loci deduxerunt, *Barbaros Caras* et *Lelegias* ejecerunt. Hi autem ad montes fugali se congregantes discurrerant, et ibi latrocinia facientes crudeliter eos vastabant. Postea de colonis unus ad eum fontem propter bonitatem aquæ, quæstus causa, tabernam omnibus copiis instruxit, eamque exercendo eos *Barbaros* allecibat. Ita singulim discurrerent, et ad cœtus convenientes, e duro feroque more commutati in *Græcorum* consuetudinem et suavitatem sua voluptate reducebantur. Ergo ea aqua non impudico morbo vitio, sed humanitatis dulcedine mollitis animis *Barbarorum*, eam famam est adeptæ. » Hæc *Vitruvius*. Ubi interim id quod adjicitur ex *Ovidio* et *Seneca*, de aquis *Sulphureis*, quæ furore aut sopore opprimunt, non ad *Salmacin* pertinet, sed ad quosdam *Æthiopiæ* lacus. *PAM.*

(96) *Cælestes imbres pipiavit Achamoth, et nos in cisternis*, etc. *Achamoth* ipsa spiritalis ploravit imbres cælestes, et nos in cisternis, hoc est, in carne nostra, quæ sane limus et terra est, luctus non solum nostros cohibere curamus, verum et alienos. Tanta est cunctis quotidie causa plorandi; nec tamen ploramus, sed alios a ploratu debortamur. *RIG.*

— *Pipiavit*. Scribit *Festus*, inquit *Rhenan.*, *pipiationem* esse clamorem plorantis, lingua *Oscorum*: *Pipiavit* ergo cælestes imbres *Achamoth*, id est: pipiando et plorando emisit. *Facitium verbum* est a sono plorantium, *pi, pi*. Similiter dixit *Auctor* lib. de *Monog. infantes pipiantes*. *PAM.*

(97) *In tanto circumsepto destitutionis*. An verius, « *In tanto circumsepto destitutionis?* » *Ludit* in antithetis, et hic proxime dixit: « *In tanta circumstantia solitudinis*. *RIG.*

(98) *Applicare*. Quo ulterius in γλώσσας descriptione progreditur *Tertullianus*, eo liberius, effu-

sioribusque habenis vagatur, ac petulantius *Valentini* hariolationes exagitat. Nec ita jocando ducem deserit *Irenæum*, qui asperum, ut decet judicis tot nœnias infamantis, supercilium interdum ponens, lepide diluivium novum ex *Sophiæ* lacrymis ac sudoribus in orbem immissum deridet. Pauca igitur sigillatim conferantur.

Iren. adversus Hæres. cap. 4, § 2. — Ταύτην σύστασιν και ούσαν τῆς ὕλης γεγενῆσθαι λέγουσιν, ἐξ ἧς ὅδε ὁ κόσμος συνίστησιν. Ἐξ μὲν γὰρ τῆς ἐπιστροφῆς τὴν τοῦ κόσμου και τοῦ δημιουργοῦ πᾶσαν ψυχὴν τὴν γένεισιν ἐληγφέναι, ἐκ δὲ τοῦ φόβου και τῆς λύπης τὰ λοιπὰ τὴν ἀρχὴν ἐσχημένα. Ἀπὸ δὲ τῶν θαυρώων αὐτῆς γεγονέναι πᾶσαν ἔνυγρον οὐσαν ἀπὸ δὲ τοῦ γέλωτος, τὴν φωτεινὴν. Ἀπὸ δὲ τῆς λύπης και ἐκπλήξεως, τὰ σωματικὰ τοῦ κόσμου στοιχεῖα. Ποτὲ μὲν γὰρ ἐκλαμει και ἔλυπειτο, ὡς λέγουσι, διὰ τὸ καταλελειφθαι μόνῃ ἐν τῷ σκότει και τῷ κινώματι · ποτὲ δὲ εἰς ἔννοιαν ἤκουσα τοῦ καταλιπόντος αὐτὴν φωτός, διεχέιτο και ἔγελα, κ. τ. λ.

Interpretatio vetus. — § 2. *Eam collectionem et substantiam fuisse materiæ dicunt, ex qua hic mundus constat.* De conversione enim mundi et *Demiurgi* omnem animam *genesin* accepisse: de timore autem et tristitia, reliqua initium habuisse. *A lacrymis enim ejus factam universam humidam substantiam: a risu autem lucidam, a tristitia autem et pavore, corporalia mundi elementa.* Aliquando enim plorabat et tristis erat, quomodo dicunt, quod derelicta sola esset in tenebris et vacuo: aliquando autem in cogitationem veniens ejus, quod dereliquerat eam lumen, diffundebatur et ridebat, etc. *END.*

(99) *Potestatem*. *Grabius*, *D. Massuet*, *Selmerusque* notarunt a *Tertulliano* minus recte verba *Irenæi* eo loci fuisse accepta, quasi a *Jesu Paraclcto* suprema potestas omnium, etiam *Æonum*, non autem ab *Æonibus* data fuerit. *ID.*

(1) *Cum officio*. *Jureconsultis* officium cœtus ipse est eorum qui magistratui inserviunt: unde apud eosdem, officium deponere, et officio tradere; in quem sensum et hic usurpat *Tertullianus*. *RHEN.*

(2) *Credas et cum duodecim fascibus*. In exemplaribus manu scriptis mendose legitur *facibus*. Nos reposuimus *fascibus*. Hujusmodi namque pompa eonsules *Romam* incedebant. *Duodecim* fasces et totidem securas cum *lictoribus* *L. Jun. Bruto* et *L. Tarquinio Collatino* primis *cooss.* post exactos reges sunt additi: ita tamen ut penes unum tantum essent, qui propterea major consul vocabatur. *ID.*

adventu pompatico ejus concussa Achamothi, protinus velamentum sibi obduxit, ex officio primo venerationis et verecundiæ : dehinc contemplatur eum, fructiferumque ⁵² suggestum (3). Quibus inde conceperat viribus occurrit illi, Κύριε Χαῖρε ! Hic opinor susceptam ille confirmat, atque conformat ⁵³ agnitione jam ⁵⁴, et ab omnibus injuriis Passionis expumicat, non eadem ⁵⁵ negligentia in exterminium ⁵⁶ discretis (4), quæ acceiderat in casibus matris. Sed enim exercitata vitia, et usu viriosa ⁵⁷ (5) confudit : atque ita massaliter solidata, defixit ⁵⁸ seorsum in materiæ corporalem ⁵⁹ paraturam, commutans ex incorporali passione indita habilitatem atque naturam ⁶⁰, qua pervenire mox posset in æmulans æquiparantias corpulentiarum, ut duplex substantiarum conditio ordinaretur : de vitiis, pessima ; de conversione, passionalis. Hæc erit materia quæ nos commisit cum Hermogene, cæterisque

A ⁵⁷¹ qui Deum ex materia, non ex nihilo operatum cuncta, præsumunt (6).

CAPUT XVII.

Ab hinc Achamoth expedita tandem de malis omnibus, ecce jam proficit, et in opera majora frugescit. Præ gaudio enim tanti ex infelicitate successus concalefacta, simulque contemplatione ipsa angelicorum luminum, ut ita dixerim, subfermentata, pudet, sed aliter exprimere non est, quodammodo subavit ⁶¹ intra se ipsa in illos (7), et conceptu statim intumuit spiritali ⁶², ad imaginem ipsam, quam vis lætantis et lætitiæ prurientis intentivis imbiberat, et sibi intimarat. Peperit denique et facta ⁶³ exinde trinitas generum ⁶⁴ est, ex trinitate causarum. Unum materiale, quod ex passione : aliud animale, quod ex ⁵⁷² conversione : tertium, spiritale, quod ex imaginatione (8).